
от 28.06.2022 № 30/33                                                                                                                                                                                                                                     2d30r33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение 

Челябинской городской Думы от 28.09.2021 

№ 22/15 «Об утверждении Порядка 

назначения и   проведения собраний, 

конференций граждан (собраний делегатов) 

в целях рассмотрения и обсуждения 

вопросов внесения инициативных 

проектов» 

 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», Уставом города Челябинска 

 

Челябинская городская Дума  

Р Е Ш А Е Т: 

 

1. Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы от 28.09.2021 

№ 22/15 «Об утверждении Порядка назначения и   проведения собраний, конференций 

граждан (собраний делегатов) в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов» следующие изменения: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру назначения и проведения, а также 

полномочия собраний, конференций граждан (собраний делегатов) (далее - собрание, 

конференция) на территории города Челябинска либо его части (далее - соответствующая 

территория города Челябинска) в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов, определения их соответствия интересам жителей города 

Челябинска или его части, целесообразности реализации инициативных проектов, а также 

принятия собранием, конференцией решений о их поддержке.»; 

2) в подпунктах 2) и 3) пункта 2 перед словом «территории» дополнить словом 

«соответствующей»; 

3) в подпункте 1) пункта 3 слово «рассмотрения» заменить словом «рассмотрение»; 

4) в пункте 4 перед словом «территории» дополнить словом «соответствующей»; 

5) пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Собрание проводится, если общее число жителей соответствующей территории 

города Челябинска, достигших шестнадцатилетнего возраста и имеющих право на участие 

в собрании, не превышает 1000 человек. В иных случаях проводится конференция.»; 

6) в пункте 13 перед словом «территории» дополнить словом «соответствующей»; 

 

 

 



2 

7) в пункте 16: 

абзацы четвертый, пятый исключить; 

абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«1) сведения об организаторе собрания, конференции с указанием фамилии, имени, 

отчества (при наличии), адреса места жительства, контактного телефона, электронной 

почты с приложением копии паспорта (вторая и третья страницы, а также страница со 

сведениями о регистрации по месту жительства гражданина). В случае отсутствия у 

организатора собрания, конференции регистрации по месту жительства в городе 

Челябинске, к обращению прикладываются документы, подтверждающие его проживание 

в городе Челябинске;»; 

абзац десятый исключить; 

8) подпункт 3) пункта 25 исключить; 

9) подпункты 5), 6) пункта 49 исключить; 

10) приложение 1 к Порядку назначения и проведения собраний, конференций 

граждан (собраний делегатов) в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов изложить в новой редакции (приложение к решению); 

 11) приложение 3 к Порядку назначения и проведения собраний, конференций 

граждан (собраний делегатов) в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов исключить. 

 

2. Внести настоящее решение в раздел 1 «Участие граждан в самоуправлении» 

нормативной правовой базы местного самоуправления города Челябинска. 

 

3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на Председателя 

Челябинской городской Думы А.В. Шмидта. 

 

4. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по местному самоуправлению и межмуниципальному сотрудничеству 

(И.В. Горнов). 

 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель  

Челябинской городской Думы                                                                      А.В. Шмидт 

 

 

Глава города Челябинска                                 Н.П. Котова 


